neminem sibi causam possessionis posse mutare credibile est : de eo cogitatum, qui et corpore et animo possessioni incumbens, hoc solum statuit, ut ex alia causa id possideret : non si quis dimissa possessione prima, ejusdem rei denuò ex alia causa possessionem nancisci velit.

mutet causam possessionis.

20. *Idem lib. 19 Digestorum.*

Si quis rem quam utendam dederat, venderit, emptorique tradi jusserit, nec ille tradiderit : aliàs videbitur possessione dominum intervertisse, aliàs contra. Nam nec tunc quidem semper dominus amittit possessionem, cum reposcenti ei commodatum non redditur. Quid enim, si alia quæpiam fuit justa et rationabilis causa non reddendi, non utique ut possessionem ejus interverteret?

De re commodata.

21. *Javolenus lib. 7 ex Cassio.*

Interdum ejus possessionem, cujus ipsi non habemus, alii tradere possumus : veluti cum is qui pro herede rem possidebat, antequàm dominus fieret, precario ab herede eam rogavit.

De precario.

§. 1. Quod ex naufragio expulsum est, usucapi non potest : quoniam non est in derelicto, sed in deperdito.

De naufragio.

§. 2. Idem juris esse existimo in his rebus quæ jactæ sunt : quoniam non potest videri id pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est.

De jactis in mare.

§. 3. Qui alienam rem precario rogavit, si eandem à domino conduxit, possessio ad dominum revertitur.

De precario.

22. *Idem lib. 13 ex Cassio.*

Non videtur possessionem adeptus is qui ita nactus est, ut eam retinere non possit.

De possessione quæ retineri non potest.

23. *Idem lib. 1 Epistolarum.*

Cum heredes instituti sumus, ad hæreditatem, omnia quidem jura ad nos tran-

De aditione hereditatis.

seunt : possessio tamen nisi naturaliter comprehensa, ad nos non pertinet.

De captivis.

§. 1. In his qui in hostium potestatem pervenerunt, in retinendo jura rerum suarum singulare jus est : corporaliter tamen possessionem amittunt. Neque enim possunt videri aliquid possidere, cum ipsi ab alio possideantur. Sequitur ergo, ut revertis his nova possessione opus sit, etiam si nemo medio tempore res eorum possederit.

De homine libero victo.

§. 2. Item quæro, si vinxero liberum hominem, ita ut eum possideam : an omnia quæ is possidebat, ego possideam per illum? Respondit : Si vinxeris hominem liberum, eum te possidere non puto : quod cum ita se habeat, multo minus per illum res ejus à te possidebuntur : neque enim rerum natura recipit, ut per eum aliquid possidere possimus, quem civiliter in mea potestate non habeo.

De possessione per servum.

24. *Idem lib. 14 Epistolarum.*
Quod servus tuus, ignorante te, vi possidet, id tu non possides : quoniam is qui in tua potestate est, ignoranti tibi non corporalem possessionem, sed justam potest adquirere : sicut id quod ex peculio ad eum pervenerit, possidet. Nam tum per servum dominus quoque possidere dicitur : summa scilicet cum ratione : quia quod ex justa causa corporaliter à servo tenetur, id in peculio servi est ; et peculium quod servus civiliter quidem possidere non posset, sed naturaliter tenet, dominus creditur possidere. Quod verò ex maleficiis adprehenditur, id ad domini possessionem idem non pertinet, quia nec peculii causam adprehendit.

25. *Pomponius lib. 25 ad Quintum Mucium.*

De re amissa.

Si id quod possidemus, ita perdidimus, ut ignoremus ubi sit, desinimus possidere.

cessifs nous sont acquis, mais la possession des effets de la succession ne nous appartient que lorsque nous l'avons prise naturellement.

1. Il y a quelque chose de particulier par rapport à ceux qui sont faits prisonniers de guerre, et qui retiennent la propriété de leurs biens : car il est vrai qu'ils en perdent corporellement la possession, n'étant pas possible que celui-là même dont le corps est possédé légitimement par autrui soit censé posséder lui-même quelque chose. Il s'ensuit que ces prisonniers de guerre ont besoin à leur retour d'une nouvelle prise de possession, quand même personne n'auroit possédé intermédiairement.

2. Autre question : J'ai enchaîné un homme libre, et il est en ma possession, peut-on dire que je possède par lui tout ce qu'il possédoit ? Le jurisconsulte répond : Si vous avez enchaîné un homme libre, je ne crois pas que vous le possédiez pour cela ; à plus forte raison n'acquerez-vous pas par lui la possession des choses qu'il avoit, étant impossible, suivant la nature, qu'on acquiert par celui qu'on ne possède pas civilement.

24. *Le même au liv. 14 des Lettres.*

Ce que votre esclave possède de fait à votre insu par violence, vous ne le possédez pas civilement ; parce que celui qui est sous votre puissance ne vous acquiert pas une possession de fait, mais une possession de droit. Par exemple ce qu'un esclave possède comme faisant partie de son pécule, le maître en acquiert la possession par son esclave. Et cela est très-fondé, parce que ce qui est possédé de fait et à juste titre par un esclave fait partie de son pécule, et c'est le maître qui est censé posséder le pécule que l'esclave ne peut posséder civilement, mais qu'il a naturellement dans ses mains. Néanmoins ce que l'esclave acquiert par de mauvaises voies, le maître n'en a pas la possession, parce que cela n'entre pas même dans le pécule de l'esclave.